
 
 

 

 
PORTARIA 144/2008/CAV 

 

 

 

CONCEDE 

CREDENCIAMENTO A 

DOCENTES DO CAV. 
 

 

  ADIL KNACKFUSS VAZ, Diretor Geral do Centro de Ciências 

Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e considerando deliberação do Conselho de Centro em 

reunião realizada no dia 21/11/08 e o que consta no Processo nº 7488/2008, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1. Conceder credenciamento aos professores abaixo relacionados para lecionar, nos Cursos de 

Graduação do CAV, as seguintes disciplinas: 

 

 

Professor Disciplina 

Ana Carolina da Silva - Introdução à Engenharia Florestal  

- Ecologia Básica  

- Estatística Básica  

- Dendrologia  

- Experimentação Florestal  

- Ecologia Florestal  

- Fitogeografia e Fitossociologia  

- Melhoramento Florestal  

- Recuperação de Ecossistemas Florestais     

   Degradados  

- Práticas Florestais Integradas  

- Arborização Urbana  

- Biologia da Conservação  

- Unidades de Conservação  

Ildegardis Bertol - Manejo e Conservação de Solos 

- Gênese e Classificação de Solos 

- Ciência do Solo 

Jackson Adriano Albuquerque - Ciência do Solo 

- Gênese e Classificação de Solos 

- Água no sistema solo-planta-atmosfera 

Jaime Antonio de Almeida - Ciência do Solo 

- Gênese e Classificação de Solos 

Luciano Colpo Gatiboni - Fertilidade do Solo 

- Adubação e Calagem 

- Nutrição de Plantas em Cultivos Protegidos 

- Química Geral e Orgânica 

- Bioquímica 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

http://www.cav.udesc.br/


 
 

 
 

Osmar Klauberg Filho - Resíduos Sólidos Agrícolas, Urbanos e  

   Industriais 

- Gestão Ambiental 

- Biologia dos Solos Florestais 

- Biologia do Solo 

Paulo Cezar Cassol - Fertilidade do Solo 

- Adubação e Calagem 

- Nutrição de Plantas em Cultivos Protegidos 

- Estágio Curricular Supervisionado 

- Manejo do Solo 

- Ciência do Solo 

- Resíduos Agrícolas, Urbanos e Industriais 

- Manejo e Conservação de Solos 

- Introdução à Agronomia 

Paulo Roberto Ernani - Fertilidade do Solo 

- Adubação e Calagem 

Cleimon Eduardo do Amaral Dias - Sociologia Geral 

- Introdução à Economia 

- Comercialização Agrícola 

- Economia Agrícola 

- Comunicação e Extensão Rural 

- Sociologia Rural 

- Planejamento Agrícola 

- Sociologia aplicada à Medicina Veterinária 

- Administração e Planejamento Agropecuário 

- Cooperativismo, Comercialização e Crédito  

   Rural 

- Economia e Administração 

Álvaro Luiz Mafra - Ciência do Solo 

- Gênese e Classificação do Solo 

- Fertilidade do Solo 

- Manejo e Conservação de Solos 

 

 

 2.  Publique-se para conhecimento. 

 

 

 

  Lages, 25 de novembro de 2008. 

 

 

 

Adil Knackfuss Vaz 

Diretor Geral CAV/UDESC 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 

DIREÇÃO GERAL 

 

http://www.cav.udesc.br/

